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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2036.41 2040.09 0.18% 
Argjend 25.27 25.25 -0.08% 
Brent Crude 80.86 80.71 -0.19% 
WTI Crude 75.96 75.89 -0.09% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0888 1.0897 0.08% 
EURCHF 0.9529 0.9530 0.01% 
EURGBP 0.8625 0.8620 -0.06% 
EURALL 101.6830 101.4293 -0.25% 
EURTRY 31.4824 31.5534 0.23% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.4970  103.44 -0.06% 
VIX 12.98 12.92 -0.46% 
S&P 500 4,550.58 4,567.80 0.38% 
NASDAQ 14,258.49 14,226.22 -0.23% 
Dow & Jones 35,430.42 35,950.89 1.47% 
DAX-Gjermani 16,166.45 16,215.43 0.30% 
FTSE 7,423.46 7,453.75 0.41% 
NIKKEI 33,486.89 33,431.51 -0.17% 
SSE-Shangai 3,029.67 3,031.64 0.06% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.33 4.33 0.17% 
SHBA 2 vite 4.68 4.69 0.11% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.45 0.12% 
Gjermani 2 vite 2.82 2.81 -0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Singapori perbente rreth 15%, ose 2.7 miliarde 

dollare, te te ardhurave te Nvidia per tremujorin qe 

perfundoi ne tetor, sipas dosjes SEC te nje 

prodhuesi te çipave 

 

➢ Ne vitin 2024, çmimet e naftes mund te kalojne 100 

dollare per fuçi nese anetaret e OPEC+ permbushin 

angazhimin e tyre per reduktime vullnetare 

 

➢ E premtja pa nje renie te pergjithshme ne stoqet 

aziatike si rezultat i disa marrjes se fitimeve pas 

perparimeve te tyre mbreselenese deri ne nentor 

 

➢ Ne nje propozim te ri, kreditoret e China 

Evergrande duan te kontrollojne nje pjese te 

shumices 

 

➢ Wall Street monitoron shkallen e zgjerimit te 

Pinterest 

 

➢ USD dobesohet ndersa tregtaret vleresojne gjasat 

e nje uljeje te normes se Fed 

 

➢ Shpenzimet kapitale te Japonise jane ngadalesuar, 

duke ruajtur rrezikun e recesionit 

 

➢ Ne vitin 2024, bankieret evropiane do te perballen 

me pushime nga puna dhe bonuse te reduktuara 

 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme pas 

fitimeve te konsiderueshme ne nentor, me Powell-

in si fokus kryesor 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 01/12/2023 Flet kryetari i Fed-it te SHBA-se, Powell 
SHBA 01/12/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit te SHBA ISM (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ SHBA dhe aleatet vendosin sanksione ndaj Korese 

se Veriut pas leshimit te nje sateliti 

 

➢ Perpara zgjedhjeve, Kina josh qindra ligjvenes 

tajvaneze me udhetime te lira 

 

➢ Japonia eshte e 'shqetesuar' se SHBA po operon 

ende Ospreys ne kundershtim me nje kerkese per t'i 

ndalur ato 

 

➢ Ne fjalimin e tij COP28, Mbreti Charles i Britanise 

do te mbroje veprimin nderkombetar per klimen 

 

➢ Mes shperthimeve pergjate kufirit Izrael-Liban, 

paqeruajtesit e OKB-se perpiqen te qendrojne te 

sigurt 

 

➢ Diplomatet kryesore nga Franca udhetojne ne 

Australi dhe ne rajonin Indo-Paqesor 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ambasadori amerikan Hovenier ka folur ne 

lidhje me progresin ne mes raporteve Kosove-

Serbi, ku ai tha se marreveshja baze nuk eshte 

duke u zbatuar 

 

➢  Drejtori ekzekutiv i Asociacionit te Komunave 

te Kosoves (AKK), Sazan Ibrahimi shprehi 

pakenaqesi ne lidhje me faljen e tatimit ne 

prone, ku ai ceku se komunat do te humbin me 

shume se 28 milione euro ne vitin 2024 nga ky 

vendim 

 
➢ ASK-ka ka treguar se numri I te punesuarve 

eshte per 12 mije me i larte ne krahasim me 

tetorin e kaluar 

 

➢ AKP ka pranuar 59 oferta per 31 asete vlera e 

te cilave tejkalon shumen 2 milione euro 

 

"Gjeja me e mire qe nje qenie njerezore mund te beje eshte te ndihmoje nje qenie 
tjeter njerezore te dije me shume" 

Charlie Munger 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


